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Jord & Affald 

J.nr. MST-7779-00260 

Ref. Melga/marla 

Den 15. november 2013 

Høring af ændringer af affaldsbekendtgørelsen (Nationale frivillige 

tilbagetagningsordninger) 

 

Hermed fremsendes udkast til ændringsbekendtgørelser til: 

 

 Bekendtgørelse nr. 1309 af 18. december 2012 om affald 

(affaldsbekendtgørelsen). 

 

Ændringernes indhold er nærmere beskrevet nedenfor. 

 

Bekendtgørelsen skal, for så vidt angår emballage, notificeres efter 

emballagedirektivet. Det betyder, at bekendtgørelsen træder i kraft i to tempi. 

Bekendtgørelsen vil forventet træde i kraft for produkter i januar 2014, mens 

bekendtgørelsen først træder i kraft for emballage efter endt notifikation efter 

emballagedirektivet. Der sendes derfor to bekendtgørelsesudkast i høring. 

 

Frist for høringssvar er fredag den 13. december 2013. Høringssvar sendes til 

Miljøstyrelsen på e-mail-adressen mst@mst.dk med kopi til marla@mst.dk og 

angivelse af journalnummer MST-7779-00260 i emnefeltet/overskriften. 

 

De modtagne høringssvar fra ikke-statslige myndigheder og øvrige høringsparter 

vil blive offentliggjort på Høringsportalen (borger.dk), når 

bekendtgørelsesændringen er udstedt. 

 

Miljøstyrelsen afholder et høringsmøde om ændringerne mandag den 2. 

december 2013, kl. 13-14 i mødesal C i Miljøstyrelsen, Strandgade 29, 1401 

København K. Tilmelding skal ske til Marie Skjødt Lauridsen på e-mailadressen 

marla@mst.dk senest torsdag den 28. november 2013. 

 

Eventuelle spørgsmål til materialet kan rettes til Marie Skjødt Lauridsen på tlf. 72 

54 43 09 eller e-mailadresse marla@mst.dk. 

 

Baggrunden og indhold af de foreslåede ændringer 

 

Baggrund 

En række virksomheder har et ønske om at tilbyde forbrugere at tilbagetage 

husholdningsaffald fra virksomhedens produkter, herunder også emballageaffald 

fra produkter, som virksomheden markedsfører. 
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Miljøstyrelsen er opmærksom på, at en række virksomheder allerede har etableret 

tilbagetagningsordninger, som kan være lokale og efter aftale med den/de 

relevante kommune/r eller efter eget initiativ. Miljøstyrelsen opfordrer disse 

virksomheder til, allerede nu at vurdere, om disse ordninger er af en sådan 

karakter at de vil kræve anmeldelse efter de nye regler. 

 

Efter miljøbeskyttelsesloven gælder der som udgangspunkt et forbud mod 

nationale frivillige tilbagetagningsordninger, der konkurrerer med kommunale 

indsamlingsordninger for husholdningsaffald. Det antages dog, at den enkelte 

kommune kan tillade en tilbagetagningsordning i kommunen. Efter 

miljøbeskyttelsesloven vil der kunne fastsættes regler, som kan muliggøre 

nationale frivillige indsamlingsordninger. 

 

Med en national frivillig tilbagetagningsordning vil virksomheden kunne vælge 

selv at forestå indsamling og behandling af affaldet. Virksomhedernes incitament 

må antages primært at være forbundet med, at virksomhederne kan markedsføre 

sig selv positivt med en stærkere miljøprofil, men der vil også være virksomheder, 

der ønsker at udvikle sådanne ordninger for at sikre forsyning af værdifulde 

ressourcer som aluminium. Den virksomhed, der ikke ser en fordel ved ordningen 

kan fortsat overlade indsamlingen til kommunen. 

 

Der forventes at være en række positive effekter ved frivillige 

tilbagetagningsordninger. Ordningerne forventes at give incitament til en mere 

innovativ produkt- og emballageudvikling, særskilt indsamling af affaldet 

forventes at resultere i en øget kvalitet i affaldsbehandlingen med mulighed for, at 

affaldsmængder flyttes fra ét lavere niveau i affaldshierarkiet (forbrænding) til et 

højere niveau (genbrug eller genanvendelse), og desuden får 

forbrugeren/affaldsproducenten i højere grad mulighed for at ”agere grønt”. 

 

Der er behov for kontrol med nationale frivillige tilbagetagningsordninger for at 

imødegå risikoen for en miljømæssig forringelse i affaldsbehandlingen, set i 

forhold til den kommunale indsamlingsordning.  

 

Indhold 

Der etableres med ændringsbekendtgørelsen hjemmel til etablering af lovlige 

nationale frivillige tilbagetagningsordninger. 

 

Der etableres endvidere en anmeldelsesordning, dokumentationskrav, pligt til 

årlig indberetning samt et ad hoc tilsyn. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Maria Edith Lindholm Gausdal 

melga@mst.dk 

 


